
ORIGINALE

SETTORE 3 - 
MOBILITA' E IDRICO 
VIARIO

Servizio 
Manutenzioni 
Stradali

Viale F. Ciusa, 21  

09131 Cagliari - Italia  

(+39) 07040921

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 2 del 30/01/2026 

OGGETTO: ORDINANZA DI VIABILITÀ RELATIVA AL RAFFORZAMENTO DELLA SEGNALETICA 
VERTICALE LUNGO LA STRADA PROVINCIALE SP 2, DAL KM 20+600 AL KM 31+000.

IL DIRIGENTE

Premesso che nelle date del 19, 20 e 21 Gennaio 2026 date le condizioni meteo avverse e il verificarsi di forti 

precipitazioni che hanno interessato i territori ricompresi nella Città Metropolitana di Cagliari, ed in particolar 

modo hanno creato dei danni a diverse infrastrutture stradali, quali la SP 2.

Considerato che a seguito delle abbondanti piogge, si è riscontrato un indebolimento del manto stradale che 

ha portato alla formazione di diverse buche e crepe in diversi tratti.

Constatato che il traffico veicolare non può essere deviato in un percorso alternativo, in attesa che vengano 

ripristinate le condizioni di sicurezza, il responsabile del Servizio Manutenzioni, ha rilevato l’urgenza di 

modificare e rafforzare la segnaletica verticale e istituire il limite di velocità di 30 km/h, nel tratto dal Km. 

20+600 al Km. 31+000, (ovvero il tratto che fino al 31 Maggio 2025 rientrava nella competenza della ex 

Provincia del Sud Sardegna).

Tenuto conto di quanto sopra premesso e, in modo particolare, della necessità di procedere ai fini della 

sicurezza stradale.

Visti gli art. 5 e 6 del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs.285/92) da cui si evince che l'adozione dei 

provvedimenti in parola competono all'ente proprietario della strada.

1Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali.

Per quanto sopra visto e rilevato,

ORDINA

che venga rafforzata la segnaletica nel tratto stradale compreso tra il Km. 20+600 al Km. 31+000 (tratto 
ex Provincia Sud Sardegna) della SP 2 con l’installazione di ulteriori segnali verticali, ovvero:

• limite di velocità di 30 km/h (Fig.50 Art. 116),

• strada deformata (Fig.1 Art.85),

come posizionati secondo l’Allegato A alla presente Ordinanza.

DISPONE



ORIGINALE

- che il personale cantoniere della Città Metropolitana di Cagliari verifichi l’esecuzione della presente ordinanza 
e riferisca costantemente al Responsabile del Servizio Viabilità;

- che il Responsabile del Procedimento provveda all’esecuzione degli adempimenti successivi, fra cui la 
trasmissione della presente dell'Ordinanza:

• Al coordinatore di zona  Renato Cabras - renato.cabras@cittametropolitanacagliari.it
• Al Servizio Manutenzioni e al Capo Cantoniere competente (Sig. Collu) – SEDE;
• Alla Prefettura di Cagliari – protocollo.prefca@pec.interno.it;
• Alla Questura di Cagliari – dipps118.00F0@pecps.poliziadistato.it;
• Alla Direzione Compartimentale della M.C.T.C. di Cagliari - umc-cagliari@pec.mit.gov.it;
• All’Assessorato dei Trasporti R.A.S. - trasporti@pec.regione.sardegna.it;
• Alla Direzione Azienda Regionale Sarda Trasporti – arst@pec.arstspa.info;
• All’Azienda Tutela Salute Sardegna – protocollo@pec.aslcagliari.it;
• All’A.N.A.S. Spa – anas.sardegna@postacert.stradeanas.it;
• Al Comando Provinciale Carabinieri di Cagliari - tca34112@pec.carabinieri.it;
• Al Comando Provinciale Guardia di Finanza di Cagliari - ca1280000p@pec.gdf.it;
• Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Cagliari - com.cagliari@cert.vigilfuoco.it;
• All’Agenzia Regionale Fo.Re.S.T.A.S. - protocollo.dg@pec.forestas.it;
• Al Comando Polizia Locale della Città Metropolitana di Cagliari - SEDE;
• Al Comune di Capoterra – protocollo@comune.capoterra.ca.it;
• Al Commando di Polizia Locale Capoterra - polizialocale@pec.comune.capoterra.ca.it; 
• Al Comune di Assemini – protocollo@pec.comune.assemini.ca.it;
• Al Commando di Polizia Locale Assemini - polizialocale@pec.comune.assemini.ca.it;
• Al Comune di Uta – comune.uta@legalmail.it;
• Al Comune di Decimomannu - protocollo@pec.comune.decimomannu.ca.it;
• Al Commando di Polizia Locale di Decimomannu – polizia.locale@pec.comune.decimomannu.ca.it;
• Al Comune di Villaspeciosa – comune.villaspeciosa@legalmail.it;
• Al Commando di Polizia Locale di Villaspeciosa – polizialocale.villaspeciosa@legalmail.it;
• Al Comune di Siliqua - protocollo@pec.comune.siliqua.ca.it 
• Al Comune di Villamassargia - comunevillamassargia@legalmail.it 
• Alla Provincia del Sulcis Iglesiente - protocollo@cert.provincia.sulcisiglesiente.it. 

e, per doverosa conoscenza,
• All'Addetto Stampa della Città Metropolitana di Cagliari – SEDE.

INFORMA
gli interessati, 

- che Responsabile del procedimento è il Geom. Alberto Ledda;
- ai sensi dell'articolo 3, comma 4°, della legge 7 agosto 1990, n°241, che avverso la presente Ordinanza sono 
ammissibili:

• ricorso all'Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero dei lavori pubblici 
e alla Città Metropolitana di Cagliari (articolo 74, comma 1, del DPR 16 dicembre 1992, n. 495, recante il 
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada) entro 60 giorni decorrenti dalla 
data della notificazione o della piena conoscenza del provvedimento;

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (Legge 6 dicembre 1971, n. 1034) entro 60 giorni 
decorrenti dalla data della notificazione o della piena conoscenza del provvedimento;



ORIGINALE

• ricorso straordinario al Capo dello Stato (DPR 24 novembre 1971, n. 1199) entro 120 giorni decorrenti 
dalla data della notificazione o della piena conoscenza del provvedimento. 

Cagliari, lì 30/01/2026

LEDDA ALBERTO
Responsabile del Procedimento

IL DIRIGENTE
 Paolo Mereu

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 
D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


		2026-01-30T14:55:43+0100
	PAOLO MEREU




